¶ Lex CXV.

¶ Si vna partiū negat eū qui scripturā productā confecit fore notariū publicū: tunc pars producens esse notariū publicū probare tenetur: vel qđ talis est fama inter homines loci, vbi degit, & qđ vt notarius officio utebatur: alias nō credit ei. Itē notarius dicit se nō fecisse, nō creditur scripturę tanq̄ falsę. Sed si testes in ea scripti, notario & scripturę cōtraducunt: creditur scripturę: si notarius est bonę famę & nota registri non discordat ppter testium memorię labilitatē. Si vero factū est modici tēpōis lapsu, & notarius nō est bonę famę, & omnes testes contra scripturā cōcordēt, nō creditur scripturę. h. d.

¶ Non es escriuano publico. Et qñ negatur, qđ scribens non fuit tabellio, neq̄ est eius scriptura: duo sunt probāda, si tractatur de magno prejudicio: vñū circa personā: aliud, circa officiu, vt hic habes, & tradit Bal. in auth. sed nouo iure. col. 4. C. si certum peta. & nota: quod poterit de hoc opponi, etiā si opponens iam antea soluit aliquam vel aliquas annuas prestaciones vigore eiusdē instrumēti, scđm Ange. in auth. de instru. caute. & fide. §. in his. colla. 6. Sed quid si nō ita dicatur, sed tñ qđ instrumentum non est publicum, neq̄ authenticum: videtur quod sit idem ac si diceret in specie qđ hic dicitur: nā vt dixi supra eo. in l. 1. illud dicitur publicum instrumentum quod sit manu tabellionis publici: si ergo negetur publicum, perinde est ac si diceret, quod non est tabellio, qui illud fecit: nō em̄ creditur no-

tario in instrumento se tabellionē attestanti, sine literis testimonialibus authenticis. vt not. Inno. in c. 1. de cleri. peregr. Bal. & Salice. in auth. sed nouo iure. C. si cer. pe. & Salic. in l. cōparationes. co. pe. C. de fide instru. Card. quē vi. cle. 1. col. 4. de procura. in cōtrariū videtur qđ non sufficiat ista gñalis allegatio, sed in specie debeat opponere: quod ille non fuit tabellio, vt hic dicitur, & videtur de mente doctorū in hoc loquentiū vt patet ex dictis Bald. in d. auth. sed nouo iure. col. 2. ver. si. de inde que. ro. & facit. c. 2. de fide instru. ibi qđ appareat publica. & ibi g. cū dicit ratio ne subscriptio nis, & sic inuit qđ eo ipso constat esse publicū, ex quo a tabellione vt tale est subscriptū. facit etiā qđ notat Barro. in l. ff. de excep. qđ exceptio est in specie allegada, & nō in ge-

nerē: primum tñ adhuc crederem esse verius: & facit qđ not. Io. An. in addit. ad Spec. tit. de instru. editio. §. restat. col. 8. in si. illius additionis, super parte illud autem, cū dicit quod iura que dicunt stari in instrumento, qñ apparet non visofum, non cancellatū; nō procedere. qñ negatur instrumentū: si tñ diceret non esse authenticū, forte non sufficeret, nisi & adderet nō esse publicū: si tñ velit opponere, nō qđ ille ibi descriptus nō fuit tabellio, sed qđ instrumentū non est manu illius scriptum: tunc in specie deberet hoc allegare, neq̄ forte sufficeret gñalis allegatio: ex qđ constat ibi descriptū esse notariū. & vt hoc de mente Bal. in d. auth. sed nouo iure. & Salic. in d. l. cōparationes. co. pe. tutius tñ est qđ semper fiat articulus a pducēte, qñ negatur instrumentū esse publicū qđ ille erat notarius, & qđ eius manu est scriptum cōferunt ad predicta q̄ not. Specu. tit. de instru. editio. §. restat. col. 2. & 3. & co. 7. ver. & scias. Quid autē si pars cōtra quā pducitur instrumentum est absens, an tunc pro absente iudex debeat supplere, vt sic verificet instrumentū, vt hic dicitur qñ pars est pns que hoc negat. vi. per Card. in cle. de procura. col. 4. ver. 3. quæro. vbi tenet quod iudex debeat in hoc supplere pro absente, cū etiā in facto iudex supplere debere pro absente. l. si. C. de appe. & auth. qui semel C. quō & quando iu. gl. in c. bonā. el. 1. de postu. prela. sicut ergo contra presentem negantem tabellionatum non statur instrumentū: sicut neque stari debet contra absentem subdit tamen quod si tractaret de modico p̄iudicio statetur scripturę, cū iuramento pducētis. bene cōferunt ad predicta. c. 1. & qđ ibi Inno. & doct. de cle. peregr.

¶ Auerigne. Procedet hoc, & si tabellio sit notus, vt vt de mente huius l. nihil in hoc. distinguētis, licet in hoc cōtrariū tenuit Azo. in sum. in auth. de instru. caute. & fid. co. 2. ver. sed quid si proferatur charta publica. & quod etiam in persona nota tabellionis, qđ in ista. l. seruandū sit in iudicijs vult Albe. in l. cā p̄ibus. col. 1. de p̄bat. dicēs ita se vidisse seruari in practica. vi. ibi p̄ eū cōtrariū tñ vult Rode. Suarez in repe. l. post rem iudicatam. fo. 143. & forte illud verius.

¶ Prouado. Vi. Bar. in auth. de nō alie. aut p̄mu. §. alienationis. colla. 1. & qđ dicit Alex. cōsi. 101. co. 1. & 2. 4. vol. vbi. vi. qđ si instrumēta essent de lōginquo: & qđ si nō ageret in hoc de prejudicio opponētis: vi. Pau. cōsi. 13. co. 1. 1. vol. & ad istā. l. & eius limitationes vi. p. Rod. Sua. in repe. l. post rē iudicatā. fo. 143. co. 3. & 4. videlicet qñ tractaretur de paruo prejudicio, vel persona tabellionis esset nota in loco.

¶ Escriuano. Nota bñ, quia p hoc v̄bū tollitur disputatio Marti. Silla. de qua per Ioā. An. in addit. ad Spe. t̄ride instru. editio. §. restat. co. 8. in addit. super parte illud aut. & vi. per Inno. Io. An. & Abba. in c. 1. de fid. instr. & forte attentis verbis huius. l. sufficeret probare istā qđ possessionē de t̄pe cōfacti instrumenti, licet nō probaretur, qđ longo t̄pe pro tabellione se gessit: vt approbati hic dictum Inno. in d. c. 1. *¶ Non deus valer.* Intellige, nisi instrumēta essent multū antiqua scđm

13
14
15

Tercera partida.

Bald. in l. comparationes. co. pe. C. de fid. instru. & ibi etiam. Salic. 6 a ¶ *Deus ser credo.* Concor. l. si quis decurio. C. de falsis. & ibi gl. facit. l. in donationibus. C. de dona. aduerte tñ q̄ intelligitur, qñ ex parte producentis scripturam non probaretur de eius veritate: nã si per testes ibi descriptos, vel per alios, si ipsi deficerent, probaretur q̄ illud instrumentũ

factum fuit manu illius tabellionis, non deberet dari tñ eius contrario dicto, vt hic habetur: & ita videtur de mēte Ang. in. d. l. si quis decurio & probatur ratio: quia alias posset tabellio hoc dicere per malitiã & non esset remediũ contra talem malignitatẽ & forte corruptio pretio hoc diceret. vnde & dicebat Ioan. An. in additio. ad Specula. tit. de instru. editio. s. postremo. in prim. in addit. incipit in fine. quod negatio tabellionis negatis scripturam a se factam, non de roget indistincte fidei scripturę: quia posset hoc facere per malitiam, sed q̄ relinquendũ esset arbitrio iudicis quid tñ si nõ negaret instrumentũ a se factũ, sed diceret se falso instrumentũ scripsisse: an credatur notario & vbi nota. consi. B. l. 4. parte. cõsi. 2 52. incipit. postq̄ notarius vbi cõcludit, q̄ inquirenda esset veritas a testibus descriptis, & alio quocũq̄ modo, & si veritas haberi nõ possit nullo modo esset fides adhibenda instrumento, cui ab eius auctore derogatur, & in causa illa, in qua cõsulit, suadet partes ad concordiam propter tale dubium, vide ibi per eũ.